Après clôture du jugement de la raison, rendu comme prescrit au for intérieur, la raison qui est juge estime qu'il ne suffit pas qu'elle ait prononcé son verdict : elle envoie

1. Même citation Sermon 17, 1^{re} 38^e : saint GRÉGOIRE le GRAND, *In Ev.* I, 7, 24 (PL 76, 858).

reum suum foris etiam ad sacerdotem dicitque illi :
Ostende te sacerdoti ! Inducata interius peccatrix anima
 105 exterius quoque iudicanda ad sacerdotem mittitur ut sit
 paenitentiae primitivus fructus confessio et confusio qua,
 dum peccata confitentur, confunditur. Missa sacerdoti,
 reteggit seriem peccatorum, satisfactoria Deo ad ipsius
 arbitrium. Retegitur conscientiae turpe et triste oleus
 110 cancerum, referuntur cum verecundia quae facta sunt
 cum lascivia, et pudet dicere quod non puduit perpetrare.
 Tenetur sub iudice reus et confitens, et indices paenitentiae
 fundit lacrimas cum rubore. Redivivus Lazarus
 vocante Domino venit foras, extumulator et, manu
 115 sacerdotis solutus, audit : *Ecce sanus factus es, iam noli
 peccare ne deterias tibi aliquid contingat* *.

Verum, ne et de hoc iudicio quod nunc fit indemnitas
 exeat, addicitur pro culpae qualitate et quantitate supplicio,
 poenam voluntariam luiturus, liber in extremo
 iudicio Christo et XII iudicibus astaturus si deinceps
 120 caste et sobrie vixerit, si interno iudicio rationis et
 externo sacerdotis cum debita reverentia parere voluerit.
 Iam iudicatus est examine vicarii illius iudicis cui *Pater
 omne iudicium dedit* ^a, nec retractatur coram illo quod
 125 coram suo vicario fuerit definitum. Audi Dominum per
 prophetam dicentem : *Nec memor ero nominum eorum
 per labia mea* *. Quae sunt autem nomina peccatorum
 quae se dicit Dominus per sua labia minime memorare ?
 Nimirum fornicator, adulter, sodomita, immundus, homi-

183 dicitque Y : diciturque T : illi : unde edf. Y || 114 extumulator : extumulator Y || 127 autem en. Y

son accusé à un tribunal extérieur, au prêtre, et lui dit :
 « Montre-toi au prêtre ^b ! » L'âme pécheresse a été jugée
 intérieurement, mais il faut qu'elle le soit encore extérieu-
 rement, et on l'envoie à un prêtre pour que le premier
 fruit de sa pénitence soit la confession et aussi la honte
 dont elle est envahie en se confessant. Au prêtre elle
 découvre la série de ses péchés, disposée à en donner
 satisfaction à Dieu de la manière dont le prêtre décidera.
 Elle lui découvre le chancre honteux et nauséabond de sa
 conscience, elle lui raconte en rougissant ce qu'elle a
 commis en donnant libre cours à son dévergondage, et
 101 elle ressent de la honte à avouer ce qu'elle n'a pas eu honte
 de perpétrer. Elle se soumet à son juge, en accusé qui
 avoue ; elle rougit et pleure, et ce sont là les indices de
 son repentir. C'est un nouveau Lazare, rappelé à la vie,
 qui sort du tombeau à l'appel du Seigneur, qui est délié
 102 par la main du prêtre, et qui s'entend dire : « Te voilà
 guéri, ne pèche plus désormais pour éviter qu'il t'arrive
 quelque chose de pire * ».

Mais il ne doit pas sortir quitte intégralement de ce
 jugement qui se déroule dès maintenant : selon la gravité
 et la quantité de ses fautes, il est condamné au supplice,
 il doit acquitter une peine volontaire ; ainsi, au Jugement
 dernier, il pourra se présenter libre devant le Christ et
 les douze juges, s'il a mené après sa peine une vie chaste
 et réglée, s'il a accepté de se soumettre avec le respect
 qui leur est dû au jugement intérieur de la raison et au
 jugement extérieur du prêtre. Son affaire est classée après
 avoir été instruite par le vicaire de Celui « auquel le Père
 a remis tout jugement ^d », et l'on ne cassera pas devant
 ce dernier les sentences rendues par devant son vicaire.
 Entends le Seigneur qui dit par son prophète : « Mes lèvres
 ne rappelleront pas leurs noms * » Quels sont les noms de
 pécheurs dont le Seigneur affirme que ses lèvres ne les
 rappelleront pas ? Ce sont : fornicateur, adultère, sodo-

b. Le 5, 14. c. Jn 5, 14. d. Jn 5, 22. e. Ps. 15, 4.

mortuum, extumulau Lazarum, prodiit rediuius sed ligatus. Nam funiculis peccatorum suorum unusquisque uinculatur, tantoque arctius quanto ea crebrius iterauit. *Soluite ergo, inquit, eum uos et sinite abire.* Et quid ei proderit redux uita si ligatis manibus pedibusque abire non poterit? Soluite itaque, quia uestri interest officii uincula soluere peccatorum quos a morte animae spiritu compunctionis excitante uiuifico. Poteram per me totum facere, sed uolo uos rei huius habere consortes. Qui igitur in hac parte contempserit quod uestrum est, habebit inutiliter quod meum est.

Si igitur nil ibi ageret sacerdotis officium, nec diceret Dominus : *Soluite eum uos nec totiens ad sacerdotem mitteret quos curabat, praesertim cum dixerit : Quodcumque solueritis super terram erit solutum et in caelis*¹. Praeterea inter confitendum saluberrima monita sacerdotum, et quod nonnulla peccata quae leuia forte putantur, quam sint metuenda et defendenda monstrantur. In huius rei figura in ueteri Testamento sacerdotibus lepra-rum notitia et iudicium reseruatur¹.

Absit igitur a paenitente, si uere paenitens est, confusio adducens peccatum; assit uero illa quae adducit gloriam; nam est, ut ait Scriptura, *confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam*²; haec assit, absit uero illa, id est assit in confessione confusio gloriam adductura, absit autem a confessione confusio adducens peccatum, eclatura commissum. *Non me absorbeat, inquit, profundum neque super me urgeat puteus os suum*³. Peccator cum